Протокол № 1

школьного методического объединения

учителей математики, физики информатики и ИКТ

от 30.08.14

Тема: «Нормативное и учебно-методическое обеспечение обучения математике и инфор-

матике в 2014-2015 учебном году»

Присутствовали:

1. Малышева С.Ю.

2. Рогозина Т.Н.

3. Колпакова Н.Н.

4. Петухова В.Б.

5. Храпова О.В.

6. Крылова Л.Л.

7. Шарикова А.В.

Повестка дня:

1. Изучение нормативных документов. Утверждение учебных планов на 2014-2015 учебный

год.

2. О тарификации.

3. Планирование работы ШМО на новый учебный год.

4. Разное.

Слушали:

Колпакову Н.Н. – ознакомила с новыми нормативными документами, провела инструктаж по

ведению классных журналов; сообщила о том, что в школе создается научное общество

учащихся, об административных контрольных срезах в течение учебного года; назвала темы

единых методических дней, о планах внутришкольного контроля.

Малышеву С.Ю.– ознакомила учителей МО с планом работы на 2014-2015 учебный год,

провела инструктаж по ведению тетрадей по математике, назвала темы самообразования для

каждого члена МО.

Постановили:

1. Утвердить учебные планы на 2014-2015 учебный год.

2. Утвердить план работы ШМО на 2014-2015 учебный год.

3. Продолжать вести целенаправленную работу с одаренными детьми.

Руководитель МО/Малышева С.Ю./

Секретарь МО      / Крылова Л.Л. /

Протокол № 2

школьного методического объединения

учителей математики и информатики

от 15.10.14

Тема: «Эффективность работы учителей математики, физики и информатики по

обеспечению качественного образования»

Присутствовали:

1. Малышева С.Ю.

2. Рогозина Т.Н.

3. Колпакова Н.Н.

4. Петухова В.Б.

5. Храпова О.В.

6. Крылова Л.Л.

7. Шарикова А.В.

Повестка дня:

1. Преемственность в критериях оценивания письменных контрольных работ  от

начальной школы к средней.

2. Обзор методической литературы

Выступили:

1. Малышева С.Ю., руководитель МО. Она отметила, что в октябре месяце в 5-х классах

будут проведены контрольные работы по линии ГОО. Содержание то же самое, что и

на выходе из 4-го класса. Результаты отличаются от тех, что подали учителя начальных

классов на конец года. Поэтому возникла необходимость проведения совместного

заседания ШМО.

2. Рогозина Т.Н.  – сделала обзор новинок методической литературы.

Постановили:

Учителям математики продолжать вести пропедевтическую работу по снижению

успеваемости учащихся, работу по повышению у учащихся интереса к изучению математики,

вовлекать учащихся к активному участию во внеклассных мероприятиях по математике и

информатике.

Руководитель МО                                                                 / Малышева С.Ю. /

Секретарь МО      / Крылова Л.Л. /

Протокол № 3

школьного методического объединения

учителей математики и информатики

от 24.12.14

Тема: «Результативность деятельности учителя»

Присутствовали:

1. Малышева С.Ю.

2. Рогозина Т.Н.

3. Колпакова Н.Н.

4. Петухова В.Б.

5. Храпова О.В.

6. Крылова Л.Л.

7. Шарикова А.В.

Повестка дня:

1. Анализ результатов городской олимпиады;

2. Анализ  пробного экзамена по физике ЕГЭ 2015 г;

3. Организация работы по повторению и ликвидации пробелов в знаниях учащихся;

4. Анализ региональных контрольных работ по математике учащихся.

Выступили:

1. Малышева С.Ю., руководитель МО ознакомила с результатами городской олимпиады

по математике, физике и информатике, зачитала список учащихся, рекомендованных

для участия в региональной олимпиаде по математике.

2. Крылова Л.Л., учитель физики сделала обзор результатов пробной работы в форме ЕГЭ

по физике.

3. Петухова В.Б. выступила с предложениями об организации работы по повторению и

ликвидации пробелов в знаниях учащихся.

4. Колпакова Н.Н. ознакомила с результатами региональных контрольных работ по

математике в 5, 8, 9-11-х классах, с результатами качества знаний, успеваемости и

среднего балла. Рассмотрены задания, в которых наибольшее количество ошибок.

Анализы работ прилагаются.

Постановили:

1. Учителям МО продолжать работу по повышению успеваемости учащихся, работу по

повышению у учащихся интереса к изучению математики, физики и информатики,

вовлекать учащихся к активному участию во внеклассных мероприятиях по математике

и информатике.

2. Утвердить список учащихся для участия в региональной олимпиаде по математике.

Руководитель МО                                                                 / Малышева С.Ю. /

Секретарь МО      / Крылова Л.Л. /

Протокол № 4

школьного методического объединения

учителей математики, физики и информатики

от 28.04.15

Тема: «Пути повышения эффективности работы учителя по подготовке выпускников

школы к государственной итоговой аттестации»

Присутствовали:

1. Малышева С.Ю.

2. Рогозина Т.Н.

3. Колпакова Н.Н.

4. Петухова В.Б.

5. Храпова О.В.

6. Крылова Л.Л.

7. Шарикова А.В.

Повестка дня:

1.  Отчёт учителей МО по темам самообразования;

2.  Подготовка к итоговой и промежуточной аттестации;

3.  Анализ  городских и региональных пробных тестов по математике ОГЭ и ЕГЭ 2015 г;

4.  Обзор материалов по ЕГЭ, опубликованных в предметных журналах по математике.

Выступили:

Малышева С.Ю., руководитель МО поделилась опытом своей работы по организации

самостоятельной работы на уроках математики как видом индивидуальной работы с

учащимися на уроках математики, проанализировала уроки, предоставила материал, которым

пользуется на уроках. Учителя обменялись своими мнениями, опытом работы.

Петухова В.Б., учитель I категории сделала анализ подготовки своих обучающихся к экзамену.

Особое внимание обратила на материалы, связанные с работой учителя и самостоятельной

деятельностью учащихся при подготовке школьников к ОГЭ. Обратила внимание на печатные

и электронные носители с набором заданий.

Рогозина Т.Н. выступила с предложениями об организации работы по повторению и

ликвидации пробелов в знаниях учащихся. Она рассказала  о том, как организует

индивидуальную и групповую работу с детьми по подготовке к итоговой и промежуточной

аттестации.

Колпакова Н.Н. проанализировала итоги пробных городских и региональных  экзаменов 9 и

11 классах, отметила те задания обязательного уровня, при выполнении которых учащиеся

испытывали наибольшие затруднения. Было уделено внимание на заполнение бланков, замену

ошибочных вариантов ответов и др.

Были сделаны обзоры методических материалов по подготовке учащихся к ЕГЭ, были

представлены общеобразовательные сайты, предоставляющие возможность работы с
демонстрационными вариантами ЕГЭ в режиме on-line.

Постановили:

 Использовать полученную информацию по обмену опытом Малышевой С.Ю. в своей

работе;

 Проводить подготовку к ОГЭ и ЕГЭ дифференцированно;

 Продолжить работу по повторению и ликвидации пробелов в знаниях учащихся;

 Для успешной подготовки учащихся к итоговой аттестации учителям математики

отработать с учащимися 9 и 11 классов демонстрационные варианты экзаменационных

работ, выложенные на сайтах информационной поддержки единого государственного

экзамена

Руководитель МО                                                                 / Малышева С.Ю. /

Секретарь МО      / Крылова Л.Л. /

Протокол № 5

школьного методического объединения

учителей математики и информатики

от 12.05.15

Тема: «Анализ работы МО за 2014 - 2015 учебный год»

Присутствовали:

1. Малышева С.Ю.

2. Рогозина Т.Н.

3. Колпакова Н.Н.

4. Петухова В.Б.

5. Храпова О.В.

6. Крылова Л.Л.

7. Шарикова А.В.

Повестка дня:

1. Обсуждение и утверждение экзаменационного материала;

2. Подведение итогов работы МО в 2014-2015 учебном году. Анализ работы МО.

3. Обсуждения перспективного плана работы МО на новый 2015-2016 учебный год.

Выступили:

1. Малышева С.Ю., руководитель МО представила анализ материалов для итогового

контроля по математике в 5-8, 10 классов. Все материалы подготовлены в виде тестов,

максимально приближенных к итоговым тестам ОГЭ. Рассмотрели шкалу оценивания.

2. Проанализировали работу МО учителей математики, физики и информатики в этом

учебном году. Учителя обменялись своими мнениями, предложили некоторые моменты

в план работы на следующий учебный год.

Постановили:

 Утвердить экзаменационный материал по математике для 5-8, 10 классов, а также

шкалу оценивания;

 Признать работу МО в 2014-2015 учебном году удовлетворительной;

Руководитель МО                                                                    / Малышева С.Ю. /

Секретарь МО                / Крылова Л.Л. /